celui du juge étant perçu directement sur ces recettes350. Enfin, afin d’éviter les abus ou les 

conflits d’intérêts, plusieurs articles éthiques confirmaient les interdictions relatives au 

346 Statuts de 1430, II.9.4. 
347 Statuts de 1430, II.9.8. 
348 Statuts de 1430, II.9.6 : « Publicas assisias in singulis castellaniis nostris locis et more solitis teneri per 

quenlibet dictorum judicum nostrorum ordinariorum in sibi commissa judicatura quolibet anno, videlicet in 

locis insignibus et bene populatis bis, in aliis vero minoribus semel tantum in anno vel plus aut minus 

secundum casuum et negociorum occurrenciam castellanorumque requisicionem ac ipsorum judicum 

arbitrium […] » 
349 Statuts de 1430, II.9.7 : « Ut tam judices quam partes ex assisiarum superflua longitudine non graventur, 

statuimus hoc edicto quod statim, omni dilacione cessante, scriba seu notarius curie castellanie ad quam judex 

ordinarius pro suis assisiis publicis et preconizatis tenendis advenerit, postquam locum ipsarum assisiarum 

applicuerit, idem judex omnes et singulos processus inquisicionales in ipsa curia ejusdem castellanie factos 

et formatos super causis civilibus et criminalibus ad clamam, denunciacionem vel accusacionem aliquorum 

vel ex officio mero ipsius curie, servata forma statutorum nostrorum de et super modo inquirendi inferius 

edictorum, eidem judici tradat et exhibeat ad videndum ipsos processus completos et inde suos extractus ad 

preparandas formas sentenciarum faciendum, sub pena viginti quinque solidorum forcium per ipsum scribam 

contrafacientem, ymo verius negligentem et morosum [fol. 29] committenda et fisco nostro applicanda. » 
350 Statuts de 1430, II.9.11. 
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cumul des fonctions au sein de la même judicature351 – y compris à titre d’avocat352 – et à 

la perception d’extra, de compensation ou de cadeau lors de l’exercice de leur fonction353. 

Dans l’ensemble, nous pouvons constater que la pratique judiciaire au sein de la judicature 

de Jacques Orioli se conformait plutôt bien à l’idéal prescrit par les statuts. Quelques articles 

semblaient laisser à la discrétion du juge une certaine autonomie. Nous avons vu par 

exemple comment les assises tenues par le juge se tenaient presque deux fois par an. Les 

visites trimestrielles prescrites par les statuts de 1379 ne semblent pas coller avec la réalité 

observée dans nos sondages entre 1410 et 1450. La formulation choisie par Amédée VIII